XLVII CONCURSO PARA INGRESSO NA MAGISTRATURA DE

CARREIRA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO Nº 7/2016

O Desembargador LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO, Presidente da
Comissão de Concurso Para Ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, FAZ SABER aos candidatos habilitados às
Provas de Sentenças Cível e Penal do XLVII Concurso Para Ingresso na Magistratura
de Carreira do Estado do Rio de Janeiro, marcadas para os dias 8 e 9 de outubro de
2016, sábado e domingo, às 9 horas ambas, na Escola da Magistratura do Estado
do Rio de Janeiro – EMERJ – Rua Dom Manoel, nº 25 – 2º andar – Centro – Rio
de Janeiro, que:
NÃO SERÁ ADMITIDO O INGRESSO DE CANDIDATO NO LOCAL DE
REALIZAÇÃO DAS PROVAS APÓS O HORÁRIO FIXADO: O ACESSO
SERÁ ABERTO ÀS 7:30 HORAS E FECHADO ÀS 9 HORAS, EM AMBOS OS
DIAS DE PROVAS.
Somente será admitido na sala de prova o candidato que estiver portando documento
de identidade original, em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
sua identificação, tais como: carteira e/ou cédula de identidade expedida pelas
Secretarias de Segurança Pública, pelo Instituto de Identificação, pelas Forças
Armadas, pelas Polícias Militares, pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional: OAB, CREA, CRM, CRECI, outros, e Carteira Nacional de Habilitação
(com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97). Caso esteja impedido de apresentar o
documento de identificação solicitado por motivo de perda, roubo ou extravio, o
candidato deverá apresentar Boletim de Ocorrência (BO), emitido por autoridade
policial e expedido até 30 dias anteriores à data da prova.
O prazo de duração da prova será de cinco horas, sendo obrigatória a permanência do
candidato no local por, no mínimo, uma hora, a contar do início da realização da
prova.
Durante o período de realização da prova não será permitido qualquer espécie
de consulta ou comunicação entre os candidatos ou entre estes e pessoas
estranhas, oral ou virtualmente ou por escrito, porte de arma e utilização de
telefone celular para qualquer fim, agenda eletrônica, computador portátil,
palmtop, tablets ou similares, pen drive, scanner, receptor, gravador, máquina
fotográfica, pager ou qualquer outro meio eletrônico de comunicação, usar

chapéu, boné, gorro ou qualquer outro acessório de chapelaria, óculos escuros
ou protetor auricular.
Será permitida a consulta a textos legislativos não comentados ou anotados.
Vedada a consulta a obras doutrinárias, súmulas, orientação jurisprudencial,
dicionários, manuais, impressos ou anotações.
O candidato deverá utilizar caneta esferográfica azul ou preta, indelével, fabricada em
material transparente, vedado o uso de corretor de texto, de caneta hidrográfica
fluorescente ou de qualquer outro material que possa identificar a prova.
O candidato somente poderá apor sua assinatura em local especificamente indicado
para tal finalidade, vedada a colocação, no corpo da prova, de nome, assinatura ou
qualquer outra anotação ou sinal, sob pena de anulação da prova e sua consequente
eliminação do concurso.
As questões deverão ser respondidas apenas no espaço reservado para tal fim na folha
de respostas a ser fornecida ao candidato, não sendo permitida a sua substituição.
Será nula a resposta dada pelo candidato quando a folha de resposta for preenchida
com inobservância das instruções.
LOCAL DAS PROVAS:
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO –
EMERJ, RUA DOM MANOEL Nº 25 – 2º ANDAR – CENTRO – RIO DE
JANEIRO
PROVA DE SENTENÇA CÍVEL:   8/10/2016 – 9 HORAS
PROVA DE SENTENÇA PENAL: 9/10/2016 – 9 HORAS
RELAÇÃO DE CANDIDATOS E LOCAIS DE PROVA POR INTERVALO:

2º. ANDAR
Sala 202: de ABBY ILHARCO MAGALHÃES até BRUNO NASCIMENTO
TROCCOLI
Sala 203: de BRUNO RODRIGUES PINTO até FABIANO MOTA CARDOSO
Sala 204: de FABIO DE OLIVEIRA FERREIRA até GABRIELA BARCHIN
CREMA
Sala 205: de GRABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI até ITALA
COLNAGHI BONASSINI DA SILVA
Sala 206: de JAILTON AUGUSTO FERNANDES até MARCO ANTONIO DA
SILVA GOMES JUNIOR
Sala 207: de MARIA IZABEL GOMES SANT ANNA até NAYARA BERNARDES
CERQUEIRA CAMPOS
Sala 208: de NELSON LIU PITANGA até RENATO POLIDO PEREIRA
Sala 209: de RICARDO BAREA BORGES até VANESSA LANGE SCHIRMER
Sala 210: de VANESSA PEREIRA DA SILVA até WILLIAM AKERMAN GOMES

Sala: 202

NOME INSCRIÇÃO
ABBY ILHARCO MAGALHAES 01000462

ADRIANO CELESTINO SANTOS 01037773
ALANNA DO CARMO SANKIO 01043129
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 01033301
ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA 01058037
ALEXANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA 01003410
ALINE ABREU PESSANHA 01015311
ALINE ALVES DAHER 01024728
ALINE ANDRADE DE CASTRO DIAS 01031228
ALINE KLAYN VICTOR 01063340
ANA CAROLINA FAGUNDES DE OLIVEIRA CUNHA 01016660
ANA PAULA GADELHA MENDONCA 01000047
ANAHI DE ARAUJO HARTZ 01053299
ANDERSON DE PAIVA GABRIEL 01004930
ANDRE ELIAS ATALLA 01052020
ANDRE PEREIRA DA SILVA BRUNORO 01007351
ANELIZE BEBER RINALDIN 01022504
ANTONIO CARLOS PONTES DE SOUZA 01000810
ARTHUR SOARES PINTO MOSER 01077740
BARBARA COLEN DINIZ 01000861
BRUNA BASTOS RICCI 01009958
BRUNO DELLO RUSSO OLIVEIRA 01057057
BRUNO IGOR RODRIGUES SAKAUE 01015095
BRUNO NASCIMENTO TROCCOLI 01064436

Sala: 203

NOME INSCRIÇÃO
BRUNO RODRIGUES PINTO 01000020
CAIO CEZAR MARINHO DE SOUZA 01074709
CAMILA ROCHA GUERIN 01062999
CAMILA RODRIGUES PINHEIRO NUNES 01018213
CAMILO SCHUBERT LIMA 01061305
CARLOS FERREIRA DE AGUIAR 01009222
CAROLINA DUBOIS FAVA DE ALMEIDA 01014870
CAROLINE DE OLIVEIRA PINTO 01020862
CAROLINE GAZZOLA SUBTIL DE OLIVEIRA 01050745

CASSIO LUIZ DA SILVA DINIZ 01008307
CINTIA MARTINS GUIMARAES 01036734
DANIEL CALAFATE BRITO 01023403
DANIEL RAYMUNDO DA MATTA 01069535
DANIELA AOKI DE ANDRADE MARIA 01063650
DANIELA MAYUMI TOKESHI 01005480
DANILO GUIMARAES LIMA 01020226
DAVID SCHIAVONI MILLER 01053116
DIVA MARIA MACIEL ROCHA 01002180
EDINIEL RODRIGUES LOPES DA SILVA 01013653
EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONCALVES 01002414
EDUARDO YAMAKI KAIBARA 01015109
ERIC FERNANDES DA SILVA MENDONCA 01003488
ERICA FERREIRA TRAVASSOS VIANNA DA SILVA 01048198
FABIANO MOTA CARDOSO 01029177

Sala: 204

NOME INSCRIÇÃO
FABIO DE OLIVEIRA FERREIRA 01042424
FABIO SAAR ALMEIDA HORTA BARBOSA 01063014
FELIPE DE FARIAS RAMOS 01014510
FELIPE FELIZ DA SILVEIRA 01034600
FELIPE FERREIRA PIMENTA 01050966
FELIPE NOBREGA SILVA 01058835
FERNANDA RESENDE DJAHJAH DOMINICE 01004905
FERNANDA TEIXEIRA MAGALHAES LEAL 01001868
FERNANDO PACHECO FERREIRA 01050672
FLAVIO DE ALMEIDA SOUZA BATISTA 01005430
FRANCISCO EMILIO DE CARVALHO POSADA 01009826
FREDERICO AUGUSTO COSTA 01013386
GABRIEL ALMEIDA MATOS DE CARVALHO 01041177
GABRIEL IGLESES VEIGA 01025511
GABRIELA BARCHIN CREMA 01029037

Sala: 205

NOME INSCRIÇÃO

GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI 01037048
GLAUCIA RODRIGUES TORRES DE OLIVEIRA MELLO 01004204
GUILHERME BECKER ATHERINO 01005316
GUILHERME BEZERRA PUJADES MAGALHAES 01018396
GUILHERME ESCH DE RUEDA 01012401
GUSTAVO FERNANDES SALES 01040464
HERCULES ANTONIO JACOT FILHO 01065084
IESUS RODRIGUES CABRAL 01016334
INGRID MIRANDA LEITE 01036793
ITALA COLNAGHI BONASSINI DA SILVA 01057227

Sala: 206

NOME INSCRIÇÃO
JAILTON AUGUSTO FERNANDES 01045466
JAIME HENRIQUES DA COSTA 01015249
JANAINA GRACIANO DE BRITO 01029061
JEFFERSON LEANDRO DE ALMEIDA 01053230
JOANNA PALMIERI ABDALLAH 01010050
JOAO CARLOS LEAL JUNIOR 01009869
JOSE LUIS FERREIRA DOS SANTOS 01030159
JULIANO FUMIO YAMAKAWA 01015125
KYLE MARCOS SANTOS MENEZES 01044958
LECICIA SANT ANNA DA COSTA 01008323
LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 01068598
LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 01035770
LEONARDO GUIMARAES DE GODOY GARCIA GRIVOT 01033387
LETICIA DE SOUZA BRANQUINHO 01055410
LETICIA MACEDO BELTRAME 01051709
LIVIA ANTUNES CAETANO 01014706
LORENA DANIELLY NOBREGA DE ALMEIDA 01041606
LUCELIO MAGALHAES SILVA 01062204
LUCIENE BELAN FERREIRA ALLEMAND 01014463
LUCIO ALVES ANGELO JUNIOR 01013505
LUISA SANTIAGO FIRMO 01010069
LUIZA CAMARA DE MORAES LOUREIRO 01011928

MARCELO ABRAMOVITCH 01038966
MARCIO LUIGI TEIXEIRA PINTO 01055224
MARCO ANTONIO DA SILVA GOMES JUNIOR 01034693

Sala: 207

NOME INSCRIÇÃO
MARIA IZABEL GOMES SANT ANNA 01050060
MARINA SILVA FONSECA 01052489
MARKUS CALADO SCHULTZ 01005456
MELINA FRANTZ BECKER 01071610
MICHELE VARGAS 01039008
MILTON GOMES BAPTISTA RIBEIRO 01015419
MILTON ZANUTTO JUNIOR 01040367
MOEMA MOREIRA PONCE LACERDA 01047990
NATALIA MATTOS WILD SARASOL 01004123
NAYARA BERNARDES CERQUEIRA CAMPOS 01019953

Sala: 208

NOME INSCRIÇÃO
NELSON LIU PITANGA 01072480
PAOLA GOULART DE SOUZA 01025155
PATRICIA ERICA LUNA DA SILVA 01031783
PATRICIA FERNANDES DE SOUZA DRUMOND 01054740
PAULA YOSHINO VALERIO 01000608
PAULO MITSURU SHIOKAWA NETO 01028146
PEDRO DE LUNA SOUZA LEITE 01028863
PEDRO LOSA LOUREIRO VALIM 01018116
PIERRE OLIVEIRA BATISTA 01051830
PRISCILLA MACUCO FERREIRA 01020986
RAFAEL DOPICO DA SILVA 01046454
RAFAEL MEDEIROS ANTUNES FERREIRA 01031481
RAPHAEL STAMBOWSKY 01029800
REBECCA FEO DE OLIVEIRA 01016202
RENATO POLIDO PEREIRA 01001892

Sala: 209

NOME INSCRIÇÃO
RICARDO BAREA BORGES 01031910
RITA CID VARELA MADEIRA 01015540
ROBERTA MIRANDA CATTERMOL DA ROCHA FERREIRA 01005600
RODRIGO CANELLA SOARES 01046691
RODRIGO VASLIN DINIZ 01013289
ROGER GUIMARAES DE MELO BARRETO 01010239
ROMULO BATISTA TELES 01037706
SAMARA ELIZA FELTRIN 01033867
SANDRA MARIA DE OLIVEIRA FARAG 01033670
SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 01001906
TATIANA FEDERIGHI SABA 01008544
THIAGO DE ARAUJO MEDEIROS FORTI 01042190
THIMOTIE ARAGON HEEMANN 01028545
VALCIO LUIZ FERRI 01044320
VANESSA LANGE SCHIRMER 01001337

Sala: 210

NOME INSCRIÇÃO
VANESSA PEREIRA DA SILVA 01010921
VANESSA SIQUEIRA RIBEIRO 01000560
VICTOR ABRAS SIQUEIRA 01021451
VICTOR DE SOUZA MICELI 01024574
VICTOR GAVAZZI CESAR 01070118
VICTOR RIBEIRO TRAVAIN 01043110
VITOR PORTO DOS SANTOS 01016156
WALLACE GONCALVES DOS SANTOS 01049690
WESLEY PORFIRIO BOREL 01029223
WILLIAM AKERMAN GOMES 01007858

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2016.

Desembargador LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO

Presidente da Comissão de Concurso